市八初中后备管理干部选拔轮岗锻炼使用方案

[bookmark: _Hlk34828686]根据沪教委人【2021】1号《上海市教育委员会中共上海市委机构编制委员会办公室上海市人力资源和社会保障局 上海市财政局关于关于进一步加强上海市中小学教师人事管理制度建设的指导意见》，改革和改善干部人事制度，建立健全干部队伍建设的选拔任用、管理监督机制，为我校的长远发展提供干部保障，结合我校教育工作的实际，现就我校各层面后备干部队伍建设方面的工作制定《市八初中后备管理干部轮岗锻炼使用方案》。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，参照《党政领导干部选拔任用工作条例》《党政领导班子后备干部工作规定》等和中央、市委、区委、区教育党工委一系列文件要求，加快我校优秀、年轻干部的培养选拔，建立一支素质优良、数量充足、结构合理的我校后备干部队伍，促进我校教育事业优质、均衡、可持续发展。
二、目标要求
按照政治素质好、业务水平高、有责任感和事业心、有胜任岗位工作能力的要求，坚持理论武装、业务培训和实践锻炼相结合，培养各层面后备干部要立足当前，着眼长远，全面提高我校后备干部的综合素质和能力，为各层面干部队伍的补充和调整提供充足的准备。
1.建立健全校内外干部轮岗锻炼机制，提高干部队伍工作能力。
通过实行校内挂职制度，建立部门与教师双向轮岗锻炼的平台，一方面学校可以通过轮岗锻炼考察选拔后备干部，让年轻干部在实践中增长才干、提升能力。另一方面可以增进教师对各种校内角色的认识和换位思考。
2.完善轮岗锻炼机制，促进干部轮岗
为了加强干部的轮岗锻炼，一是能够培养一岗多能的能力，了解学校的整体情况；二是有利于克服长期处在同一岗位上而产生的职业倦怠；三是有利于在不同的岗位中加强岗位与人员的匹配性。
3.强化实践锻炼，提高后备干部统揽全局的能力
安排后备干部负责处理一些“急、难、险、重”的工作，以培养其应变能力和组织协调能力。
三、选拔条件
我校各层面后备干部应具备以下条件：
1.思想端正，热爱职教事业，有强烈的事业心、责任感和奉献精神，有正确的教育思想和教育理念，工作勤恳务实，有积极开拓进取精神，有较强的可塑性。
2具有在本校五年以上的工作经历，具有三年以上班主任或科室组长工作经历；
3具有在下一级岗位工作一年以上的经历（个别岗位酌情处理）；
4.年龄以28至45岁为主体；
5.曾获校级或以上的优秀党员、“勤朴”教师、优秀班主任等称号优先。
6.身心健康。
四、选拔原则、流程
一般为民主推荐、征求意见，集体领导，民主集中，个别酝酿，会议决定。
选拔坚持任人唯贤、德才兼备、群众公认、注重实绩，公开、平等、竞争、择优的原则，并按照以下主要程序选拔：
（一）民主推荐。由学校制定民主推荐表，采取无记名方式进行人选推荐。
（二）组织考察。对已确定的考察对象，由学校领导采取个别谈话、民主评议等方法考察其德、能、勤、绩、廉的情况，并形成书面考察材料。
（三）讨论决定。集体讨论时，既考虑民主推荐和组织考察的情况，也结合学校实际情况和工作需要，从有利于管理层形成合理结构出发选准配好各层面后备干部。根据组织考察情况，集体讨论提出各层面后备干部建议人选名单，并在校内作公示。
五、岗位设置
根据工作需要、实际情况，计划设置班主任、年级组长、教研组长、中层管理、工会、（副）校级轮岗锻炼岗位若干。后备干部队伍原则上每二年选拔一次。
六、培养管理
1.加强学习实践。凡确定为后备干部的人员，必须参加校内的各类学习、研究、交流活动。按照“缺什么补什么”的原则，把提高思想政治素质摆在首位的原则，有计划地加强对后备干部的理论学习和实践锻炼，提高理论素养、驾驭全局的能力和领导管理能力。围绕教育改革和发展中的重点、热点和难点问题，组织后备干部开展调研，不断提高后备干部分析和解决实际问题的能力。
2.加强实践锻炼。一是加强岗位锻炼。有计划地安排带教力度、师傅，本着“双向选择”，让后备干部在校内各岗位进行工作锻炼。二是到校外参观学习交流。将有针对性地对后备干部进行市内、区内参观学习交流。三是带教的领导、师傅要创新后备干部管理机制，既要教育培养、关心爱护，又要严格要求，加强管理和监督。四是坚持定期考察制度。对被确定的后备干部的轮岗锻炼每半学期要进行一次考察，把考察情况作为后备干部后一阶段继续培养、锻炼、调整的重要依据，对表现不佳，不适宜继续培养、锻炼的应该及时终止锻炼。
3.加强动态管理。凡经实践证明不适宜继续作为后备干部的应及时给予调整；对表现优良的苗子要进一步加大培养的力度或方式。
4.坚持备用结合。今后学校提拔各类干部原则上从参与轮岗锻炼的同志中选拔使用。
5.后备干部的培养是一个系统工程，要实行选、育、用、管一条龙，着力形成选人、育人、用人紧密衔接、相互促进的机制，营造后备干部健康成长的环境和氛围。做好“传、帮、带”工作，“发现干部”是前提，“培养干部”是基础，“使用干部”是关键，工作中应将发现、培养、使用后备干部统一起来，遵循干部人才的成长规律。加强沟通交流，注重换位思考；加强正面激励，要在实事求是的基础上，多树一些榜样，树立基层干部和党员的信心；搭建各种平台，加强教职员工的参与度，激发主人翁意识，将个人的发展置身于学校的发展中，以更加开阔的视野、开放的心态，在干部队伍管理允许范围内最大限度地调配资源，服务师生，促进学校发展。这既需要干部本人刻苦勤奋和自身严格要求，做个“明白人”，也需要组织和群众“知心人”式的教育、引导、帮助、激励。
　　七、轮岗时长
	岗位
	时长
	备注

	班主任
	一学期或一学年

	年级组长
	一学期或一学年

	教研组长
	一学期或一学年

	教导处
	一学期或一学年

	教务处
	一学期或一学年

	德育处
	一学期或一学年

	总务处
	一学期或一学年

	人事室
	一学期或一学年

	工会
	一学期或一学年

	（副）校级
	一学期或一学年

八、考评人员及内容
1，校务会、支委会；
2.带教的领导、师父；
3.服务对象。
考评内容主要是德能勤绩廉等方面。侧重于在政策理解力、过程执行力、解决问题能力、组织协调能力、调查研究能力、预测反思能力、应急应变能力、口头书面表达能力等方面。
九、绩效奖励
校务会、支委会根据工作表现、工作难易度、工作实效等研究决定。

2021年3月30日 制订

附1：区、校青年干部储备人才调研推荐名单
推荐时间：2021年2月26日。
推荐范围：在编在岗青年教职工。
推荐条件、数量：略。
推荐区级后备青年人才：（5名）陈晔、黄蔚敏、卢懿蕾、浦吉丽、张兰兰。
推荐校级后备青年人才：（11名）陈静华、奚莉、余立群、邹建琴、朱佳美、王静、张清源、邱喆、卢懿蕾、浦吉丽、张兰兰。

附2：
市八初中后备管理干部选拔轮岗锻炼双向选择意向表
	岗位
	带教人员
	轮岗人
	希望时长
（一学期或一学年）
	备注

	班主任

	年级组长

	教研组长

	教导处

	教务处

	德育处

	总务处

	人事室

	工会

	（副）校级